
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

03 мая 2024 года  № 534  
 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского Фестиваля 

дошкольных образовательных 

организаций «Путешествие в 

страну родного языка» 
 

 

В соответствии   с планом работы Управления образования на 2023 -

2024 учебный год, в целях укрепления взаимодействия дошкольной 

образовательной организации и семьи в сохранении и развитии родных 

языков народов России, национальных культур, руководствуясь Положением 

об Управлении образования,  

приказываю: 

1. Провести в период с 3 мая 2024 года по 10 июня 2024 года 

муниципальный этап Всероссийского Фестиваля дошкольных 

образовательных организаций «Путешествие в страну родного языка» 

(далее – Фестиваль) в соответствии с Положением согласно приложению 

№1. 

2. Утвердить состав оргкомитета согласно приложению №2. 

3. МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами»: 

3.1.Обеспечить информационное, организационное и документационное 

сопровождение Фестиваля.  

3.2.Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить  

участие в Фестивале. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК 

Г.Н. Тростину. 

 

 

  Начальник 

Управления образования                                                                 И.И. Раевская 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

                                                                    от 03 мая 2024 г.№ 534 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского Фестиваля дошкольных 

образовательных организаций «Путешествие в страну родного языка» 

1. Общие положения 

1.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского Фестиваля 

дошкольных образовательных организаций «Путешествие в страну 

родного языка» (далее – Положение) определяет основные цели, задачи, 

сроки, порядок и условия проведения Фестиваля (далее – Фестиваль), 

организационное и методическое обеспечение.  

1.2. Фестиваль направлен на решение задач популяризации и повышения 

роли семьи в сохранении и развитии родного языка, обмена опытом, 

идеями и распространения лучших практик вовлечения семей в 

обучение детей родным языкам (далее - Организация). 

1.3. Учредитель Фестиваля – Управление образования администрации 

округа Муром. 

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Фестиваля осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК). Страница Фестиваля 

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/путешествие-в-страну-

родного-языка/  

 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля: укрепление взаимодействия ДОУ и семьи в сохранении 

и развитии родного языка, национальной культуры.  

2.2. Задачи Фестиваля:  

 популяризация и повышение роли семьи в сохранении и развитии 

родного языка; 

 распространение лучших практик вовлечения семьи в изучение 

родного языка детьми; 

 внедрение эффективных методов и форм работы с детьми по развитию 

речевой культуры, воспитанию любви и уважения к родному языку и 

национальной культуре; 

 создание условий для обмена опытом и идей между дошкольными 

учреждениями по вопросам сохранения и развития родного языка, 

бережного отношения к родному языку как фактору сохранения 

идентичности народа. 

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/путешествие-в-страну-родного-языка/
http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/путешествие-в-страну-родного-языка/


 

3. Участники Фестиваля 

К участию в Фестивале приглашаются дошкольные образовательные 

организации. 

4. Формат и порядок участия 

4.1. Проведение мероприятий Фестиваля организуется в формате 

видеотрансляций.  

4.2. Представление материалов на Фестиваль рассматривается как согласие 

их авторов на открытую публикацию с обязательным указанием 

авторства, а также, участники дают согласие на то, что результаты их 

деятельности, представленные во время участия в Фестивале, могут 

быть использованы Организаторами по своему усмотрению в 

некоммерческих целях со ссылкой на автора. 

4.3. Организаторы Фестиваля вправе без согласия автора или иного 

правообладателя и без выплаты вознаграждения, но с обязательным 

указанием имени автора свободно использовать представленные на 

Фестиваль материалы.  

4.4.  Для участия в Фестивале необходимо:  

 определить (выбрать) одно или несколько мероприятий Фестиваля; 

 провести мероприятие/мероприятия в соответствии с описаниями, 

изложенными в п.5. настоящего Положения. 

5. Мероприятия Фестиваля 

5.1. Открытие Путешествия. Обучение фольклорным традициям своего 

народа. Семейные представления на родном языке на фольклорные 

сюжеты. Записать видео в национальном костюме или на фоне 

достопримечательности (если нет возможности найти костюм, то можно 

использовать украшения в этническом стиле или элементы быта, 

символы народа). Хронометраж для представленных материалов: до 3 

минут. 

5.2. Путешествие в Прошлое. Мастер-классы «Старые слова»: дети учатся 

использовать устаревшие слова и выражения, которые используются в 

старых сказках и стихах. Хронометраж представленных материалов: до 

10 минут. Видеопрезентации проведения квеста «В поисках языкового 

сокровища»: дети ищут «сокровище» (символ родного языка) в разных 

игровых заданиях. Хронометраж для представленных материалов: до 15 

минут. 

5.3. Путешествие в Будущее. Творческие мастер-классы «Семейная история 

в картинках».  



        Дети могут создать небольшой комикс или книгу из картинок с 

представлением своей семьи и её этнокультурных традиций. Создание 

историй вместе с детьми, используя родной язык. Хронометраж для 

представленных материалов: до 15 минут. 

5.4. Культурная ярмарка: видеопрезентации разных культур и языков через 

народные обычаи, традиции игры. Проведение театрализованных игр 

или спектаклей на родном языке «Сказка начинается с языка». Мастер - 

классы по созданию коллективного произведения (сказки, рассказы, 

стихотворения) на родном языке. Хронометраж для представленных 

материалов: до 15 минут. 

5.5. Фестиваль талантов «Языковая сказка»: видео выступлений детей с 

песнями, стихами танцами. Хронометраж для представленных 

материалов: до 15 минут. 

 6. Условия подачи работ на Фестиваль 

6.1. Для участия  в  Фестивале  претенденты  представляют  свои  работы  в  

электронном  виде  в МКУ ЦРПК  для  экспертизы. 

6.2. Видеоматериалы в электронном виде предоставляются до 10.06.2024г. 

по ссылке:  https://forms.yandex.ru/u/662cd25002848fee6224ad57/  

согласно регистрационной форме участника Фестиваля (приложение №1 

к Положению). 

6.3. Отбор материалов на муниципальном этапе включает: техническую и 

содержательную экспертизу  на соответствие требованиям настоящего 

Положения и отсутствие некорректных заимствований. 

6.4. Материалы должы быть оформлены в соответствии с установленными 

требованиями к видеоконтенту (приложение №2 к Положению). 

7.  Порядок оценивания работ (видеоматериалов) 

7.1.  Для содержательного оценивания работ на муниципальном   этапе  

формируется экспертная комиссия Фестиваля. 

7.2.    Экспертная комиссия проводит оценку видеоматериалов в 

соответствии с критериями и заносит в итоговую таблицу (Приложение 

№3 к Положению).  

7.3.  Оценка материалов на муниципальном этапе осуществляется в 

дистанционном режиме через сайт МКУ ЦРПК. 

8. Подведение итогов Фестиваля 

8.1.  На основании общего рейтингового списка участников муниципального  

этапа Фестиваля определяются «победители», «призеры», «лауреаты». 

https://forms.yandex.ru/u/662cd25002848fee6224ad57/


8.2. По итогам муниципального этапа Фестиваля видеоматериалы 

участников, набравших наибольшее количество баллов в каждом  

мероприятии, направляются для участия во Всероссийском Фестивале 

дошкольных образовательных организаций «Путешествие в страну 

родного языка». 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                             Г.Н. Тростина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  

к Положению 

  

РЕГИСТРАЦИОННАЯ ФОРМА 

участника Фестиваля для дошкольных образовательных учреждений 

«Путешествиев страну родного языка» 

1. Название образовательной организации.  

2. Мероприятие Фестиваля, на которое представлен материал 

(выпадающий список). 

3. Ссылка на предоставленные материалык программе Фестиваля. 

 

 Нажимая кнопку «Отправить», прошу принять материалы на 

участие в Фестивале «Путешествие в страну родного языка»и даю 

свое согласие на обработку моих персональных данных в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года №152-ФЗ 

«О персональных данных», а также предоставляю право 

Организатору опубликовать представленные на Фестиваль 

материалы и использовать их по своему усмотрению в некоммерческих 

целях со ссылкой на автора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к Положению 

ТРЕБОВАНИЯ К ВИДЕОКОНТЕНТУ 

Видеоматериал должен иметь качественный зрительный ряд (яркость, 

контрастность и стабильность изображения, создание целостного образа) и 

не должен иметь посторонних шумов, мешающих восприятию. Для 

повышения качества записанного видео рекомендуем обращать внимание на 

качество записывающего звука (чёткость и громкость). Видеозапись должна 

производиться при хорошем освещении. 

Технические требования к видео: разрешение видео — не менее 1920 

х 1080; горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции 

видео — 16:9; формат видео — тоу или .пр4. Размер файладо 250 мб. 

Видеоматериалы могут быть размещены на бесплатных 

общедоступных облачных хостингах (например, Яндекс.Диск, 

Облако.Мейл.ру и др.) или видеохостингах. 

Хронометраж предоставленных материалов: 

Для представления своего родного языка - 2-3 минуты. 

Для мастер-классов — до 10 минут. 

Для видео-презентаций — до 15 минут 

Для видеороликов в рамках Фестиваля талантов «Языковая сказка»- 

до 15 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3  

к Положению 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВИДЕОМАТЕРИАЛОВ 

1. Хронометраж предоставленных материалов. 

2. Соответствие содержания заявленному мероприятию. 

3. Инновационность видеоработы (направленность на решение актуальных 

проблем, новизна предлагаемых идей и решений). 

4. Реализуемость инновационного проекта (выполнимость замыслов, 

согласованность целей и задач, проработанность программы реализации). 

5. Конкретность ожидаемых результатов. 

6. Готовность педагогов к реализации, обеспеченность необходимыми 

ресурсами. 

7. Логика изложения. 

 

 

ИТОГИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА  

Всероссийского Фестиваля дошкольных образовательных организаций 

«Путешествие в страну родного языка» 

Таблица 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п /п 

 

Наименование 

ДОО   

Название 

мероприятия 

Фестиваля 

Оценивание / критерии Итого 

  

1   2  3 4  5  6  7 

 

    

  

              

  

  

           



 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

от 03 мая 2024 г. № 534 

 

СОСТАВ 

оргкомитета муниципального этапа  

Всероссийского Фестиваля дошкольных образовательных организаций 

«Путешествие в страну родного языка» 

 

 

1. Тростина 

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами 

 

2. Панфилова  

Анжела 

Александровна 

 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами  

 

3. Корчагина 

Елена Николаевна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами 

 

4. Романова  

Светлана Николаевна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами 

 
 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                 Г. Н. Тростина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

          Директор МКУ ЦРПК Г.Н. Тростина 

  

  

Разослать: в дело – 1 экз., в сады -1 экз., ЦРПК – 1 экз. 

 


